
L’estensore Il Segretario Il Presidente

R. Tozzi E.Q. Lassi M.B. Ferraro F.

DELIBERAZIONE N°50013/2025

Approvazione della mozione circa l’inserimento di un nuovo attraversamento pedonale in 

Via Pistoiese

DA TRASMETTERE A: X Albo Pretorio A.C X Pres. Consiglio Comunale

X Sindaco X Albo Pretorio Quartiere 5 X  Vicesindaco

X  Assessore Mobilità e 

Viabilità

X Direzione Infrastrutture di 

Viabilità e Mobilità
X

ADUNANZA DEL 04/06/2025

Presiede il Consiglio il Presidente Ferraro F., svolgono la funzione di segreteria la E.Q.

Quartiere 5 Lassi M. ed il Funzionario amm.vo Tozzi R.

Sono nominati scrutatori: Arbo L., Carrara G., Nencioni C.

Sono presenti i consiglieri:

Consigliere Presente
Presente

orario di arrivo
Assente

Arbo Lara X

Argentile Alberto X

Ballerini Giovanni X

Bertocci Martino X

Buricchi Cristina X

Caiani Stefano X

Carrara Gualberto X

Coppi Niccolo’ X

Ferraro Filippo X

Innocenti Franca X

Maerten Thomas X

Menci Critistina X

Muzzi Franco X

Nencioni Cristina X

Raglianti Andrea Michelle X

Ringressi Alvaro X

Sottocornola Alessandro X

Tei Lorenzo X

Zerini Niccolo’ X

Pagina 1 di 4



TOTALE 15 4

Il Presidente pone in discussione l’atto in oggetto e qui di seguito riportato.

“MOZIONE

(art. 22 del regolamento Consiglio di Quartiere 5)

Oggetto: Sicurezza pedonale in Via Pistoiese

Proponenti: i consiglieri membri della Commissione Territorio e i Consiglieri Arbo, Innocenti, Menci.

PREMESSO CHE

In data 17 aprile 2025 si è tenuta la Commissione Territorio alla presenza E.Q. Tonelli Andrea e il dott. 

Campanelli Riccardo della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità che ha trattato la richiesta di un 

nuovo attraversamento pedonale in Via Pistoiese all’altezza dei civici 136 e 203.

CONSIDERATO CHE

● si registrano notevoli attraversamenti di cittadini senza alcuna protezione che usufruiscono delle 

varie attività commerciali sui due lati di Via Pistoiese nel tratto tra via San Biagio a Petriolo a via 

del Granchio

● la richiesta di un nuovo attraversamento pedonale regolato da semaforo trova riscontro anche nella

risposta scritta all'interrogazione presentata al Presidente del Quartiere 5;

● in precedenza esisteva un attraversamento pedonale non regolato all'altezza della pasticceria Dolci

Coccole, successivamente spostato in corrispondenza dello Store Eurospin con regolazione 

semaforica;

● tale spostamento ha comportato un significativo allungamento delle distanze tra i due 

attraversamenti pedonali regolati, pari a 274 metri;

● il nuovo attraversamento verrebbe posizionato a circa 132 metri da quello di Eurospin e a circa 

144 metri dall'attraversamento di Via San Biagio a Petriolo, risultando così collocato 

approssimativamente a metà strada;

Pagina 2 di 4



RILEVATO CHE

� l'attuale situazione consente comunque ai pedoni di attraversare la carreggiata poiché i due 

attraversamenti pedonali esistenti si trovano ad una distanza maggiore di quanto previsto dal 

Codice della Strada per l'attraversamento in assenza di strisce pedonali, rendendo tuttavia tale 

operazione estremamente pericolosa;

� i veicoli in questo tratto viaggiano spesso oltre il limite di velocità e invadono la semicarreggiata 

opposta, considerata l'assenza del cordolo presente invece in altri tratti della via;

� la richiesta dell'attraversamento pedonale in Via Pistoiese rappresenta un atto condiviso da 

tutti i membri della Commissione Territorio;

� la richiesta di questo attraversamento rientra nella volontà di continuare la messa in sicurezza di 

tutta via Pistoiese

TANTO PREMESSO, SI IMPEGNA

il Presidente del Quartiere 5 a farsi carico presso l’Amministrazione Comunale per programmare ulteriori

interventi di messa in sicurezza di via Pistoiese in tutto il tratto tra via del Pesciolino e via Baracca, in

modo da diminuire in modo importante la pericolosità stradale soprattutto per i  pedoni.  Interventi  di

messa  in  sicurezza,  già  realizzati  nel  tratto  compreso  fra  via  di  Brozzi  e  via  del  Pesciolino,  che

consentirebbero di rendere via Pistoiese più permeabile con la possibilità di armonizzare la collocazione

degli attraversamenti pedonali potendone quindi inserire tra i civici 136 e 203, tratto in cui attualmente

non è presente per diverse centinaia di metri.

I consiglieri membri della Commissione Territorio e i Consiglieri Arbo, Innocenti, Menci”.

Pagina 3 di 4



Terminata la discussione pone in votazione tale atto.

Consigliere Presenti Favorevole Contrario Astenuto Assente

Arbo Lara X X

Argentile Alberto X X

Ballerini Giovanni X X

Bertocci Martino X X

Buricchi Cristina X

Caiani Stefano X

Carrara Gualberto X X

Coppi Niccolò X X

Ferraro Filippo X X

Innocenti Franca X X

Maerten Thomas X X

Menci Cristina X X

Muzzi Franco X

Nencioni Cristina X X

Raglianti Andrea M. X X

Ringressi Alvaro X X

Sottocornola Alessandro X X

Tei Lorenzo X X

Zerini Niccolo’ X

TOTALE 15 15 0 0 4

Il Consiglio approva all’unanimità.

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 5

- Visto lo Statuto del Comune di Firenze

- Visto il Regolamento dei Consigli di Quartiere

- Visto il regolamento del Consiglio di Quartiere 5  vigente

- Udito il dibattito svoltosi durante la trattazione degli argomenti;

- Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

1)    di approvare la mozione circa l’inserimento di un nuovo attraversamento pedonale in

Via Pistoiese.

E.Q. Quartiere 5 Il  Presidente

Lassi M.B. F. Ferraro

Pagina 4 di 4


		2025-06-13T09:41:28+0200
	Filippo Ferraro


		2025-06-16T14:17:22+0200
	Mariangela Bronwen Lassi




